Năm 1841, dưới thời Thiệu Trị nguyên niên, một người tên
là Lâm Sâm nổi loạn ở Lạc Hóa (Trà Vinh), dùng bùa chú, tà
thuyết mê hoặc dân chúng, tụ tập bè đảng tới hơn bảy tám ngàn
người chiếm các vùng đất Cầu Kè, Tiểu Cần, Bắc Trang, Trà
Điêu. Trong cuộc chiến dẹp giặc nổi loạn thì quan Bố Chánh
Trần Trung Tiên đã tử trận (Đêm 17 rạng ngày 18 tháng 3 âm
lịch, năm Tân Sửu- 1841, tại Ô Đùng.) Sau khi ngài chết, ngài rất
linh hiển. Người dân bản xứ lập đền thờ tại nơi ngài tử trận và
mỗi năm đều tổ chức tế giổ rất trọng thể tại làng Hiếu Tử. Vua
Khải định năm thứ 9 12/9/1925) sắc phong ngài làm Thành
Hoàng . Sắc phong như sau:

“Sắc Trà Vinh Tỉnh, Ngải Long Thượng tổng, Hiếu Tử xã.